

“内部资料”不得对外公开引用
内部期刊准印证号：CTN2012—003

纺织工业与市场

(纺织计划统计通讯)

(2017) 第 2 期

总第 1197 期

主管单位：中国纺织工业联合会

2017 年 2 月 22 日

主办单位：中国纺织规划研究会

(每月第四周周三) 印发

目 录

- 宏观信息：2016 年我国 GDP 增速 6.7% 衣着类消费增长 1.4%
2016 年 1-12 月消费品工业运行总体情况
2016 年 1-12 月消费品工业运行质量效益基本情况
2016 年我国纺织行业运行平稳
- 行业数据：2016 年 1-12 月全国棉纱线进口简况
2016 年全国面料出口金额下降 3.6%
2016 年 1-12 月纺织工业经济指标完成情况汇总表
2016 年 1-12 月经济指标分行业完成情况
2016 年 1-12 月纺织工业产量汇总表
2016 年 1-12 月纺织品服装进出口额统计
2016 年 1-12 月纺织品服装分省市进出口额统计
全国纺织品服装进出口贸易总值表
中国纺织品服装在全球货物贸易中地位
世界纺织品年出口 2000 万美元以上经济体
世界服装年出口 2000 万美元国家地区表

宏观信息：2016 年我国 GDP 增速 6.7% 衣着类消费增长 1.4%

国家统计局 1 月 20 日公布国内生产总值 (GDP) 数据。初步核算，全年国内生产总值 744127 亿元，按可比价格计算，比上年增长 6.7%。分季度看，一季度同比增长 6.7%，二季度增长 6.7%，三季度增长 6.7%，四季度增长 6.8%。分产业看，第一产业增加值 63671 亿元，比上年增长 3.3%；第二产业增加值 296236 亿元，增长 6.1%；第三产业增加值 384221 亿元，增长 7.8%。

2016 年，面对错综复杂的国内外经济环境，在以习近平总书记为核心的党中央坚强领导

下，全国上下统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，以推进供给侧结构性改革为主线，适度扩大总需求，坚定推进改革，妥善应对风险挑战，引导形成良好社会预期，国民经济运行缓中趋稳、稳中向好，实现了“十三五”良好开局。

工业生产平稳增长，企业效益明显好转

全年全国规模以上工业增加值比上年实际增长 6.0%，增速与前三季度持平。分经济类型看，国有控股企业增加值增长 2.0%，集体企业下降 1.3%，股份制企业增长 6.9%，外商及港澳台商投资企业增长 4.5%。分三大门类看，采矿业增加值下降 1.0%，制造业增长 6.8%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 5.5%。高技术产业增加值比上年增长 10.8%，比规模以上工业快 4.8 个百分点，占规模以上工业比重为 12.4%，比上年提高 0.6 个百分点。全年规模以上工业企业产销率达到 97.8%。规模以上工业企业实现出口交货值 119191 亿元，比上年增长 0.4%。12 月份，规模以上工业增加值同比增长 6.0%，环比增长 0.46%。

1-11 月份，全国规模以上工业企业实现利润总额 60334 亿元，同比增长 9.4%，比前三季度加快 1.0 个百分点。规模以上工业企业主营业务收入利润率为 5.85%，同比上升 0.26 个百分点。纺织业规模以上工业增加值同比增长 5.5%。

出口降幅收窄，进口由负转正

全年进出口总额 243344 亿元，比上年下降 0.9%，降幅比上年收窄 6.1 个百分点。其中，出口 138409 亿元，下降 2.0%；进口 104936 亿元，增长 0.6%。一般贸易进出口占进出口总值的比重为 55%，比上年提高 1 个百分点。进出口相抵，顺差 33473 亿元。分季度看，一、二、三季度出口分别同比下降 7.9%、0.8%和 0.3%，四季度增长 0.3%。12 月份，进出口总额 25871 亿元，同比增长 4.9%。其中，出口 14313 亿元，增长 0.6%；进口 11559 亿元，增长 10.8%。

市场销售平稳较快增长，居民消费价格温和上涨

社会消费品零售总额，服装鞋帽、针纺织品全年为 14433 亿元，同比增长 7.0%。居民消费价格中，衣着类全年消费同比增长 1.4%。

2016 年 1-12 月消费品工业运行总体情况

一、生产运行总体平稳。消费品工业增加值同比增长 5.4%，低于全部工业 0.6 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草等行业分别增长 6.3%、4.9%、7.2%、10.6%和-8.3%。

二、投资增长相对平稳。消费品工业固定资产投资保持增长。其中，农副食品加工业、食品制造业、纺织业和医药制造业同比分别增长 9.5%、14.5%、10.7%和 8.4%。

三、重点行业产销率较高。皮革毛皮、羽毛及其制品和制鞋业 97.8%，家具制造业 97.9%，造纸及纸制品业 98.0%，体育和娱乐用品制造业 97.4%，农副食品加工业 97.8%，食品制造业 97.2%，酒和饮料行业 95.8%，纺织业 98.4%，服装制造业 97.7%，化学纤维制造业 97.5%，医药制造业 99.2%。

四、出口保持低速增长。消费品工业出口交货值同比增长 1.9%，增幅高于全部工业 1.5 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草同比分别增长 2.5%、-0.9%、2.8%、7.4%和 2.8%。消费品工业出口交货值占全部工业的 32.2%。

2016年1-12月消费品工业运行质量效益基本情况

一、主营业务收入保持增长。消费品工业主营业务收入 357862.8 亿元，同比增长 5.7%，增幅比全部工业高 0.8 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草等行业分别增长 6.0%、4.1%、6.3%、10.0%和-7.1%。消费品工业主营业务收入占全部工业 31.1%。

二、亏损额有所增加。消费品工业亏损企业达 15479 户，同比增长 5.0%，增幅高于全部工业 4.8 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草等行业分别增长 5.3%、7.0%、2.3%、4.5%和 33.3%。消费品工业亏损企业户数占全部工业 34.4%；消费品工业亏损企业亏损额达 952.7 亿元，同比下降 6.6%，降幅比全部工业低 2.6 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草等行业分别增长-5.4%、-5.8%、-10.4%、-1.2%和 88.2%。

三、利润继续保持增长。消费品工业实现利润总额 24350.5 亿元，同比增长 6.6%，增幅比全部工业低 1.9 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草同比分别增长 8.1%、4.4%、6.1%、15.5%和-15.0%。

四、产成品存货小幅上升。消费品工业产成品存货 13619.8 亿元，同比增长 3.9%，比全部工业高 0.7 个百分点。其中，轻工（不含食品）、纺织、食品、医药和烟草同比分别增长 5.8%、-0.1%、4.8%、9.0%和-18.4%。消费品工业产成品存货占全部工业 34.3%。

2016年我国纺织行业运行平稳

2016 年，在全球经济低迷、市场需求偏弱的复杂形势下，我国纺织行业深入推进转型升级，积极落实供给侧结构改革，纺织行业全年实现平稳增长，行业盈利能力稳定，运行质量持续改善，但企业成本负担依然较重，行业面临较大发展压力。

规模效益平稳趋缓。据国家统计局数据，2016 年纺织行业规模以上企业工业增加值同比增长 4.9%，低于上年同期增速 1.4 个百分点；实现主营业务收入 73302.3 亿元，同比增长 4.1%，增速较上年同期放缓 0.9 个百分点；实现利润总额 4003.6 亿元，同比增长 4.5%，增速较上年同期放缓 0.9 个百分点；固定资产投资完成额 12838.7 亿元，同比增长 7.8%，增速较上年同期降低 7.2 个百分点。

市场压力较为突出。2016 年，全国限额以上服装鞋帽针纺织品零售额同比仅增长 7%，较上年同期放缓 2.8 个百分点；全国网上穿着类商品零售额同比增长 18.1%，较上年同期下降 3.3 个百分点。全年累计出口纺织品服装 2701.2 亿美元，同比下降 7.2%，较上年同期降幅加深 2.4 个百分点。

行业质效稳中趋好。2016 年，规模以上纺织企业销售利润率为 5.5%，总资产周转率 1.6 次/年，均与上年同期持平；产成品周转率为 21.98 次/年，较上年同期加快 1.2%；三费比例为 6.1%，较上年同期下降 0.1 个百分点。

转型升级取得进展。2016 年，产业用纺织品行业工业增加值、利润总额同比分别增长 9.1%和 8.3%，销售利润率为 6.2%，均显著高于行业平均水平，继续发挥产业链新增长点作用。服装、家纺行业品质提升与品牌建设工作取得成效，全年销售利润率分别达 5.8%和 6.2%，好于全行业水平。

2017 年，世界经济加快复苏，国际市场需求回暖趋势将支撑我国纺织品服装出口，国内宏观经济稳定增长也为内需市场提供积极支撑，行业原料供给也将在农业供给侧改革推进

下预期稳定，为行业平稳运行奠定基础。随着行业不断落实“三品战略”，在纺织服装产品研发、零售模式等方面满足消费升级需求，把握消费升级机遇，提高供给质量和效率，有望实现行业运行稳中向好、稳中提质。

行业数据：2016年1-12月全国棉纱线进口简况

2016年一季度国内棉价持续下跌，4月至7月底，国内棉花价格持续拉高，7月28日棉花3128B价格冲至顶峰15415元/吨，之后国内棉花现货价格进入下跌通道，9月7日价格跌至14058元/吨，之后一路回涨，截至11月29日涨至16016元/吨。之后又进入下行通道，直至12月30日棉花3128B价格为15798元/吨。据中国海关统计，2016年全年我国纱线进口73.9亿美元，同比下滑16.9%，其中超过60%为棉纱线进口，进口金额51.3亿美元，下跌19.5%，棉纱线进口占全国纺织服装进口总额的22%。

一、2016年1-12月份我国棉纱线进口继续下降。

进口棉纱询价、成交及出库量持续呈现低迷态势，企业对于棉纱线进口自去年年底以来连续下滑。今年1-12月下滑趋势依旧，同比降幅19.5%，1月进口数量降25.9%，去年同期基数较小，2月下滑6.6%，3月、4月相继下滑23%，12月单月增幅为8.3%，进口20.2万吨。棉纱线进口单价继续下行，1-12月均价为2.6美元/公斤，同比下降4.2个百分点。

二、越南纱依旧受青睐。

我国的棉纱线市场长期受巴基斯坦低支纱以及越南、印度、印尼等中高支纱冲击。近年来，大批企业在越南投资纱厂，我国从越南进口棉纱线持续增长，但受大环境影响，去年年底至今年初，增幅明显收窄。3月、4月强势回归，增幅分别为25.9%和21.7%，5月增幅20.9%，目前为我国棉纱线最大进口来源国。合计1-12月进口62.5万吨，同比增长24.3%，占棉纱线进口总量31.7%，占比与1-11月份基本持平。从印度进口自去年12月起出现负增长，今年全年进口41.6万吨棉纱线，较去年同期下滑40.8%，占进口总量的21.1%；从巴基斯坦进口自去年10月开始下跌。1-12月进口数量为38.9万吨，同比下滑28.1%。

在其余十大进口来源国中，除我国从美国进口数量有3.3%的增长，从印尼、乌兹别克斯坦和韩国的进口数量分别下降3.3%、20.2%和32.5%。

三、1-12月上海、湖南棉纱线进口增长。

1-12月份，有10大省市棉纱线进口数量超过2万吨。其中上海进口较去年同期增长4.8个百分点，位列进口省市第三位。湖南进口仍有大幅增长，进口3.8万吨，增幅高达60%，位列进口省市第九位。棉纺大省山东下降4.1%，主要进口印度纱和巴纱，进口数量26.7万吨，位列进口省市第四位。广东进口54.4万吨，同比下跌15.5%，位列第一；浙江进口33.2万吨，列第二；同比下滑18%。安徽下滑13.6%，江苏、福建、北京降幅分别为24.4%、25%和50.2%。

贸易方式以一般贸易为主，占棉纱线进口总量的78.9%，为155.7万吨，同比下滑12.7%；加工贸易为辅，占比18.4%，进口数量36.3万吨，较去年同期降27.1%，其中进料加工34.3万吨。

2016年全国面料出口金额下降3.6%

据统计，2016年全国面料出口金额528.5亿美元，下降3.6%。出口平均单价1.28美元/

公斤，同比下降 8.5%。进口金额 56.7 亿美元，下降 10.8%。进口呈现量跌价涨，平均单价 2.26 美元/米，同比增长 9.2%。

2016 年 12 月面料出口金额增长。该月全国面料出口金额 45.4 亿美元，同比下降 5.8%。其中，化纤织物出口 17.2 亿美元，下降 6%。棉布和羊毛动物毛分别下降 13.2%和 14.8%。

2016 年，亚洲依然是我国面料出口的主要市场，出口额 353.6 亿美元，同比下降 1.5%。对东盟国家出口 168.9 亿美元，增长 2.5%。其中，对菲律宾出口有较明显的增长，出口 24.7 亿美元，增长 53.3%。对南亚国家孟加拉及印度出口则均有所增长，升幅分别为 4.3%和 3.7%。对欧盟国家出口一年来始终处于增长的态势，同比上升 2.3%。对拉丁美洲和北美洲地区出口则持续下滑，出口额分别为 43.5 亿美元和 19.6 亿美元，降幅分别为 8.2%和 7.8%。

去年，除羊毛动物毛出口单价小幅上涨，其他面料出口价格均有所下降。羊毛动物毛机织物出口单价 7.56 美元/米，增长 2.1%。棉布、丝机织物及化纤机织物出口单价都小幅下降，分别下降 10.2%、3.8%及 8.4%。

2016 年 1-12 月纺织工业经济指标完成情况汇总表

序号	指标名称	单位	本月止累计	去年累计	同比± (%)
1	企业单位数	户	38480	38480	
2	亏损企业数	户	4039	3780	6.85
3	亏损面	%	10.50	9.82	
4	主营业务收入	万元	733022635	704319879	4.08
5	主营业务成本	万元	647456312	620894632	4.28
7	销售费用	万元	14846106	14178303	4.71
8	管理费用	万元	22420595	21549689	4.04
9	财务费用	万元	7405090	7682649	-3.61
10	其中：利息支出	万元	6305072	6698663	-5.88
11	利润总额	万元	40035740	38311874	4.50
12	亏损企业亏损额	万元	1720417	1842910	-6.65
14	资产总计	万元	467384333	447300070	4.49
15	其中：流动资产合计	万元	244315605	234759833	4.07
16	其中：应收账款	万元	53787998	50376139	6.77
17	存货	万元	64202409	63733849	0.74
18	其中：产成品	万元	29459030	29504413	-0.15
19	负债合计	万元	239661398	232928467	2.89
20	出口交货值	万元	92439360	93326695	-0.95

2016年1-12月经济指标分行业完成情况

单位：亿美元、%

行 业	主营业务收入		利润总额		资产负债率(%)	
	本月止 累计	去年 累计	本月止 累计	去年 累计	本月止 累计	去年 同期
纺织全行业	73302.26	70431.99	4003.57	3831.19	51.28	52.07
棉纺及印染	26259.00	25315.73	1354.28	1314.30	51.68	51.87
毛纺织	2345.82	2278.64	117.17	116.18	55.03	54.43
麻纺织	599.66	565.80	32.21	35.19	43.30	41.36
丝绢纺织	1273.91	1219.24	69.47	66.42	51.14	52.29
化纤织造	1301.51	1238.60	66.34	63.98	61.78	60.93
针织	3287.04	3153.13	194.01	186.82	53.74	53.75
家纺	2720.77	2636.17	169.73	160.91	49.05	50.21
非家纺	3081.97	2913.23	190.91	176.30	47.47	48.49
服装	23605.09	22563.86	1364.71	1333.34	47.04	47.32
化学纤维	7662.80	7388.76	366.44	305.72	56.98	60.83
纺织机械	1164.70	1158.82	78.30	72.02	54.08	52.89

2016年1-12月纺织工业产量汇总表

序号	名 称	单 位	本 月	本月止累计	累计同 比±%
1	纱	吨		3732.6	5.50
2	1、棉纱	吨	2649317	27422240	1.98
3	2、棉混纺纱	吨	548827	6282020	7.43
4	3、化学纤维纱	吨	609740	6689558	6.61
5	布	万米	695659	7144621	2.68
6	其中：色织布(含牛仔布)	万米	24829	266040	1.20
7	其中：1. 棉布	万米	388328	3925991	2.50
8	2. 棉混纺布	万米	134517	1401686	5.83
9	3. 化学纤维布	万米	172393	1813283	0.58
10	印染布	万米	493854	5336963	3.27
11	绒线(俗称毛线)	吨	34513	412012	3.27
12	毛机织物(呢绒)	万米	5551	59079	-7.23
13	亚麻布(含亚麻≥55%)	万米	2695	28112	-6.42
14	苎麻布(含苎麻≥55%)	万米	6893	54613	-1.34
15	蚕丝	吨	15267	158382	0.51

16	其中:绢纺丝	吨	842	8987	-6.89
17	蚕丝及交织机织物(含蚕丝≥50%)	万米	6668	66756	5.82
18	无纺布(非织造布)	吨	517898	5783502	6.83
19	帘子布	吨	74827	851958	9.17
20	服装	万件	303851	3145223	-1.64
21	1、梭织服装	万件	165420	1702623	-2.76
22	其中:羽绒服	万件	3717	33358	-5.29
23	西服套装	万件	6010	56752	-5.52
24	衬衫	万件	9488	102225	-3.96
25	2、针织服装	万件	138438	1442706	-0.26
26	化学纤维用浆粕	吨	137996	1541866	-9.39
27	化学纤维	吨		4943.7	2.32
28	其中:人造纤维(纤维素纤维)	吨		3732.6	5.50
29	其中:粘胶短纤维	吨	2649317	27422240	1.98
30	粘胶纤维长丝	吨	548827	6282020	7.43
31	醋酸纤维长丝	吨	609740	6689558	6.61
32	合成纤维	吨	695659	7144621	2.68
33	其中:锦纶纤维	吨	24829	266040	1.20
34	涤纶纤维	吨	388328	3925991	2.50
35	腈纶纤维	吨	134517	1401686	5.83
36	维纶纤维	吨	172393	1813283	0.58
37	丙纶纤维	吨	493854	5336963	3.27
38	氨纶纤维	吨	34513	412012	3.27

2016年1-12月纺织品服装进出口额统计

单位:亿美元、%

项 目	出口				进口			
	小计		纺织品	服装	小计		纺织品	服装
	当年	同比	当年	当年	当年	同比	当年	当年
一、贸易方式	2701.20	-7.22	1106.73	1594.47	241.79	-8.91	164.27	77.51
1.一般贸易	2090.73	-6.89	913.48	1177.24	135.82	-4.14	78.81	57.01
2.进料加工	240.17	-17.39	101.88	138.29	59.15	-16.23	57.76	1.40
3.来料加工	49.91	-15.47	4.54	45.37	22.52	-10.54	20.67	1.85
4.其他贸易	320.39	1.34	86.83	233.56	23.60	-13.34	7.01	16.59
二、主要类型企业								
1.国有进出口公司	297.48	-9.63	106.65	190.84	26.06	-23.59	18.81	7.25
2.集体企业	68.91	-11.22	32.87	36.04	2.80	-11.68	2.66	0.15
3.三资企业	560.61	-11.63	237.31	323.30	148.22	-5.73	102.51	45.71

4. 民营企业	1774.20	-5.14	729.90	1044.30	64.71	-8.78	40.29	24.42
三、分原料加工								
1. 棉制产品	823.36	-6.64	243.90	579.47	89.75	-14.66	65.18	24.57
2. 毛制产品	62.07	-4.97	19.08	42.99	13.25	-10.64	6.72	6.53
3. 麻制产品	12.29	-33.92	12.29	0.00	1.71	-4.26	1.71	0.00
4. 丝制产品	24.23	-6.98	8.49	15.74	1.88	-6.44	0.48	1.40
5. 化纤制产品	1286.64	-7.46	623.16	663.48	91.54	-6.07	70.43	21.12
6. 未列名其他材料	492.61	-6.92	199.81	292.80	43.65	-1.24	19.76	23.89
四、主要国家地区								
1. 亚洲地区	1201.85	-5.05	617.04	584.81	197.48	-10.32	140.30	57.18
(1) 香港	148.65	6.04	61.48	87.17	1.57	-17.42	1.12	0.45
(2) 日本	211.57	-6.17	50.75	160.82	33.87	-3.08	22.25	11.62
(3) 韩国	80.21	-14.17	30.03	50.17	19.24	-12.04	15.98	3.26
2. 欧洲	602.18	-7.15	156.27	445.90	33.36	-3.29	16.52	16.84
(1) 欧盟	500.01	-7.64	129.94	370.07	32.09	-2.74	15.96	16.13
3. 非洲	179.37	-14.99	92.00	87.37	2.32	9.99	0.31	2.01
4. 大洋州	62.31	-8.09	18.60	43.71	0.27	7.78	0.25	0.03
5. 北美自由贸易区	535.26	-6.60	164.43	370.83	7.95	-0.16	6.75	1.20
(1) 美国	469.10	-6.16	136.73	332.37	7.16	-2.38	6.34	0.81

2016年1-12月纺织品服装分省市进出口额统计

单位：亿美元、%

省市名称	出口				进口			
	小计		纺织品	服装	小计		纺织品	服装
	当年	同比	当年	当年	当年	同比	当年	当年
1. 北京	25.00	-24.13	6.45	18.56	9.95	-27.15	6.26	3.70
2. 天津	22.44	-0.07	11.38	11.06	3.37	-1.76	2.02	1.35
3. 河北	53.30	-1.86	16.52	36.78	1.01	3.08	0.96	0.05
4. 山西	1.13	2.56	1.06	0.07	0.04	7.40	0.04	0.00
5. 内蒙古	6.38	-27.12	1.59	4.79	0.02	-27.94	0.01	0.02
6. 辽宁	41.46	-11.90	8.35	33.11	9.51	-2.81	5.77	3.74
7. 吉林	4.64	-22.74	1.65	2.99	1.44	-36.97	0.69	0.74
8. 黑龙江	8.80	-27.02	2.71	6.08	0.17	25.78	0.14	0.02
9. 上海	183.18	-9.70	71.44	111.74	66.52	1.76	23.69	42.83
10. 江苏	454.39	-1.42	220.37	234.03	25.85	-7.03	20.52	5.33
11. 浙江	665.54	-5.85	365.78	299.76	25.56	-6.08	19.08	6.48
12. 安徽	36.70	-12.56	16.04	20.66	3.15	-14.53	3.11	0.04
13. 福建	215.27	-8.42	66.38	148.89	9.04	-13.66	8.05	0.99

14. 江西	44.93	-14.57	10.45	34.47	1.38	-0.22	1.33	0.05
15. 山东	210.60	-2.88	98.00	112.60	15.25	-7.09	14.36	0.89
16. 河南	17.34	-5.88	8.92	8.42	0.95	-31.54	0.56	0.38
17. 湖北	30.79	-0.87	6.98	23.81	1.46	-11.11	1.28	0.18
18. 湖南	15.09	33.83	3.55	11.54	1.35	25.03	1.30	0.05
19. 广东	506.45	-4.77	122.66	383.78	62.10	-16.76	53.32	8.77
20. 广西	47.73	-36.43	29.04	18.70	0.40	-12.85	0.39	0.01
21. 海南	0.64	-43.17	0.50	0.14	0.73	11.74	0.05	0.67
22. 四川	15.34	-22.85	8.10	7.24	0.79	11.92	0.32	0.47
23. 重庆	10.32	-60.24	3.81	6.52	0.92	4.22	0.43	0.49
24. 贵州	2.54	-75.13	0.57	1.98	0.04	299.92	0.00	0.04
25. 云南	6.34	-53.94	4.41	1.93	0.04	-20.25	0.03	0.00
26. 西藏	2.70	-26.27	0.29	2.41	0.06	-3.89	0.02	0.04
27. 陕西	3.00	-19.08	2.08	0.92	0.07	-8.96	0.05	0.02
28. 甘肃	5.59	-40.01	1.26	4.33	0.10	-69.68	0.00	0.09
29. 青海	4.30	43.61	1.82	2.49	0.02	15.73	0.01	0.00
30. 宁夏	5.36	-6.71	1.79	3.57	0.05	-59.60	0.02	0.03
31. 新疆	53.90	18.35	12.78	41.12	0.48	-34.20	0.43	0.05

全国纺织品服装进出口贸易总值表

年度	项目	进出口 (亿美元)	出口 (亿美元)	进口 (亿美元)	贸易差 额(亿 美元)	累计比去年同期(%)		
						进 出 口	出 口	进 口
2010年	全国	29727.6	15779.30	13948.30	1831.00	34.70	31.30	38.70
2010年	纺织	2323.21	2120.01	203.20	1916.81	23.46	23.76	20.44
2010年	纺织占全国比重	7.81	13.44	1.46	104.69			
2011年	全国	36420.6	18986.00	17434.60	1551.40	22.50	20.30	24.90
2011年	纺织	2772.80	2541.23	231.57	2309.66	19.35	19.87	13.96
2011年	纺织占全国比重	7.61	13.38	1.33	148.88			
2012年	全国	38667.6	20489.40	18178.30	2311.10	6.20	7.90	4.30
2012年	纺织	2873.64	2625.63	248.01	2377.62	3.64	3.32	7.10
2012年	纺织占全国比重	7.43	12.81	1.36				
2013年	全国	41603.1	22100.20	19502.90	2597.30	7.60	7.90	7.30
2013年	纺织	3196.20	2920.75	275.45	2645.30	11.22	11.24	11.06
2013年	纺织占全国比重	7.68	13.22	1.41				
2014年	全国	43030.4	23427.50	19602.90	3824.60	3.40	6.10	0.40
2014年	纺织	3343.33	3069.58	273.75	2795.83	4.60	5.10	-0.62
2014年	纺织占全国比重	7.77	13.10	1.40				

2015年	全国	39586.4	22765.70	16820.70	5945.00	-8.00	-2.80	-14.10
2015年	纺织	3176.92	2911.48	265.44	2646.04	-4.48	-4.78	-1.01
2015年	纺织占全国比重	8.03	12.79	1.58				
2016年11月	全国	36849.30	20974.40	15874.80	5099.60	-6.80	-7.70	-5.50
2016年11月	纺织	2942.99	2701.20	241.79	2459.41	-7.36	-7.22	-8.91
2016年11月	纺织占全国比重	7.99	12.88	1.52				

中国纺织品服装在全球货物贸易中地位

单位：亿美元	2015年	2014年	2010年	2000年	1990年	1980年
世界货物贸易出口总额	164808	189338	152999	89070	34893	19194
年均增速 %	-3.4	5.5	5.56	9.82	6.16	
全球纺织品、服装出口合计	7702	8200	6359	3761	2200	955
年均增速 %	-1.6	6.6	5.39	5.51	8.70	
纺织品	2988	3216	2608	1665	1102	554.6
年均增速 %	-1.8	5.4	4.59	4.21	7.11	
服装	4714	4983	3751	2096	1098	379.4
年均增速 %	-1.4	7.4	5.99	6.67	11.21	
纺织品、服装占世界货物贸易比重 %	4.67	4.33	4.16	4.22	6.31	4.98
中国纺织品、服装出口合计	2829	2983	2067	522.1	168.9	42.6
年均增速 %	-1.3	9.6	14.75	11.95	14.78	
纺织品	1088	1117	768.7	161.3	72.19	25.40
年均增速 %	-0.6	9.8	16.90	8.37	11.01	
服装	1741	1866	1298	360.7	96.69	16.25
年均增速 %	-1.7	9.5	13.66	14.07	19.52	
中国占全球纺织服装比重 %	36.73	36.38	32.50	13.88	7.68	4.46
中国纺织品占世界纺织品比重 %	36.4	34.7	29.5	9.7	6.6	4.6
中国服装占世界服装比重 %	36.9	37.4	34.6	17.2	8.8	4.3

原中咨 张其伟

说明：1、世界货物贸易出口总额 2015 年出现近十多年以来第一次出现增速下降，相应全球纺织品和服装的出口也是基本同步增速下降，但均小于世界货物贸易出口总额的下降幅度，同时占世界货物贸易出口总额的比重增加，呈现了纺织品服装刚性消费品特性；2、我国货物贸易出口也呈现同世界货物贸易相同的下降态势，只是纺织品出口增速降幅为-0.6%，同样中国占全球纺织服装比重基本不变，但服装增速下降幅度大于世界服装出口额的下降幅度（1.7%>1.4%），应引起相关方面的重视。

世界纺织品年出口 2000 万美元以上经济体

2015 年				2014 年			
排序	经济体	亿美元	占世界比重%	排序	经济体	亿美元	占世界比重%
1	中国	1088.17	36.42	1	中国	1116.617	34.72
2	欧洲联盟(28)	646.27	21.63	2	欧洲联盟(28)	748.27	23.27
3	印度	172.89	5.79	3	印度	183.396	5.70
4	美国	137.61	4.61	4	德国	153.649	4.78
5	德国	132.08	4.42	5	美国	143.739	4.47
6	意大利	117.50	3.93	6	意大利	139.426	4.33
7	土耳其	109.52	3.67	7	土耳其	125.219	3.89
8	朝鲜共和国	106.46	3.56	8	大韩民国	119.078	3.70
9	中国台北	96.78	3.24	9	中国台北	102.289	3.18
10	中国香港	91.06	3.05	10	中国大陆	97.847	3.04
11	巴基斯坦	82.32	2.76	11	巴基斯坦	90.771	2.82
12	越南	61.98	2.07	12	日本	63.851	1.99
13	日本	61.64	2.06	13	比利时	63.409	1.97
14	比利时	57.01	1.91	14	法国	55.614	1.73
15	法国	47.16	1.58	15	越南	52.564	1.63
16	印尼	43.93	1.47	16	荷兰	51.603	1.60
17	荷兰	43.03	1.44	17	印度尼西亚	47.247	1.47
18	联合王国	39.28	1.31	18	西班牙	45.281	1.41
19	西班牙	38.89	1.30	19	联合王国	44.032	1.37
20	泰国	34.68	1.16	20	泰国	38.91	1.21
21	墨西哥	25.71	0.86	21	阿拉伯联合酋长国	27.242	0.85
22	孟加拉国	25.27	0.85	22	捷克	27.096	0.84
23	捷克共和国	24.30	0.81	23	墨西哥	25.487	0.79
24	波兰	23.04	0.77	24	波兰	25.121	0.78
25	阿拉伯联合酋长国	20.73	0.69	25	孟加拉国	23.61	0.73
26	葡萄牙	20.32	0.68	26	奥地利	23.492	0.73
27	奥地利	20.07	0.67	27	葡萄牙	22.928	0.71
	合计(不含欧盟)	2721.4	91.1		合计(不含欧盟)	2909.5	90.5

世界服装年出口 2000 万美元国家地区表

2015 年				2014 年			
排序	经济体	亿美元	占世界比重%	排序	经济体	亿美元	占世界比重%
1	中国	1740.82	36.93	1	中国	1866.07	37.45
2	欧洲联盟(28)	1122.65	23.81	2	欧洲联盟(28)	1265.87	25.40

3	孟加拉国	266.03	5.64	3	意大利	247.65	4.97
4	越南	234.63	4.98	4	孟加拉国	245.84	4.93
5	意大利	212.50	4.51	5	中国香港	205.10	4.12
6	中国香港	184.16	3.91	6	德国	196.93	3.95
7	印度	182.54	3.87	7	越南	195.44	3.92
8	德国	168.52	3.57	8	印度	177.43	3.56
9	土耳其	151.21	3.21	9	土耳其	166.80	3.35
10	西班牙	117.56	2.49	10	西班牙	126.27	2.53
11	法国	106.95	2.27	11	法国	116.05	2.33
12	比利时	84.04	1.78	12	荷兰	93.81	1.88
13	联合王国	81.95	1.74	13	比利时	88.72	1.78
14	印尼	75.93	1.61	14	联合王国	84.28	1.69
15	荷兰	75.23	1.60	15	印度尼西亚	76.70	1.54
16	美国	60.73	1.29	16	美国	61.09	1.23
17	柬埔寨	59.38	1.26	17	柬埔寨	58.69	1.18
18	巴基斯坦	50.23	1.07	18	巴基斯坦	49.91	1.00
19	波兰	48.87	1.04	19	斯里兰卡	49.19	0.99
20	马来西亚	48.01	1.02	20	马来西亚	47.67	0.96
21	斯里兰卡	47.72	1.01	21	波兰	46.59	0.93
22	墨西哥	44.75	0.95	22	墨西哥	46.18	0.93
23	丹麦	37.20	0.79	23	丹麦	41.59	0.83
24	泰国	37.10	0.79	24	泰国	41.29	0.83
25	葡萄牙	32.81	0.70	25	葡萄牙	37.75	0.76
26	洪都拉斯	32.71	0.69	26	罗马尼亚	36.27	0.73
27	罗马尼亚	29.95	0.64	27	摩洛哥	32.78	0.66
28	摩洛哥	27.97	0.59	28	洪都拉斯	31.82	0.64
29	奥地利	24.26	0.51	29	奥地利	27.34	0.55
30	阿拉伯联合酋长国	21.97	0.47	30	突尼斯	27.18	0.55
31	萨尔瓦多	21.78	0.46	31	大韩民国	22.48	0.45
32	突尼斯	21.77	0.46	32	萨尔瓦多	20.76	0.42
33	大韩民国	21.19	0.45	33	瑞典	20.39	0.41
	合计(不含欧盟)	4350	92.3		合计(不含欧盟)	4586	92.0

原中咨 张其伟

刊头题字：杜钰洲 主编：李进才

承办单位：中国纺织规划研究会秘书处

地址：北京市东长安街12号纺织大楼331室

邮政编码：100742

电话：(010)85229349

传真：(010)65134583

纺织文印中心印